- 1 -

广西壮族自治区柳州市

财 政 局 文 件
柳财采〔2023〕32 号

柳州市财政局关于推进政府采购项目

远程异地评标的通知（试行）

各县（区）、开发区财政局，市直各预算单位，市政府集中采购

中心、公共资源交易中心，各政府采购代理机构：

为落实市委、市政府优化营商环境工作部署，推进政府采

购项目远程异地评标工作，进一步打造高效、公平、公正的政

府采购营商环境，现就有关事项通知如下：

一、工作目标

构建全市政府采购远程异地评标管理体系，实现区内远程

异地评标标准化、规范化和常态化，实现评审专家资源区域共

享，有效解决专家资源不平衡的问题，防范人为因素对政府采

购项目评标过程的干扰。

http://www.baidu.com/link?url=90TxQi6iPtowLjlFzhfEziKhYmxtyAhoO6KySgw6niORQKu0-HO6jtT1ovSK3EbbgxeLecjRLyNBCL847iDOg5LcUupnJbYriw_eTtfQsx3
http://www.baidu.com/link?url=90TxQi6iPtowLjlFzhfEziKhYmxtyAhoO6KySgw6niORQKu0-HO6jtT1ovSK3EbbgxeLecjRLyNBCL847iDOg5LcUupnJbYriw_eTtfQsx3

- 2 -

二、实施范围

符合以下任意情形的政府采购项目，原则上采取远程异地

评标方式组织评审：

（一）社会关注度高、对社会影响较大的项目；

（二）技术复杂、本地区政府采购专家库此类评审专家较

少的项目；

（三）采购人要求实行远程异地评标的项目；

（四）采购频次较高的同类型项目（例如:物业管理服务项

目等）；

（五）其他应当采取远程异地评标的项目。

对存在评审时间预计较长、隔夜评审或无法在规定时限内

确定副场等不适宜采用远程异地评标情形的项目，原则上不采

取远程异地评标方式组织评审。

三、组织实施

（一）职责分工

1.柳州市各级财政部门分别负责统筹推进本级远程异地评

标工作，完善远程异地评标工作规程，对远程异地评标实施监

管，并依法依规处理远程异地评标中的违法违规行为。

2.采购代理机构根据采购人委托，依托“政采云”平台开

展场地确定、专家抽取、开评标组织、信息公告、质疑处理等

工作。

3.柳州市各级公共资源交易中心负责现场管理，保障远程

- 3 -

评标现场设施设备完好畅通，督促相关技术人员修复网络评标

系统故障等工作。

（二）主、副场地

远程异地评标场地分为主场和副场，柳州市各级公共资源

交易中心为评标主场，异地公共资源交易中心为评标副场。

（三）远程异地评标活动实施

采购人、采购代理机构负责与主、副场进行商洽，就财政

部门要求、场地条件、开标时间等达成一致意见。主、副场应

当在开标前至少 3 个工作日进行对接，共同检测评标活动所需

录音录像、远程会议系统等设备运行情况，发现问题及时解决。

如出现已安排的副场无法正常开评标等问题的，采购人、采购

代理机构应当及时发布项目更正公告，另行确定开评标时间或

另外安排副场。

（四）采购公告发布

采用远程异地评标的项目，采购人、采购代理机构应当在

采购公告中予以注明。

（五）专家抽取

采购人、采购代理机构按规定在“政采云”平台抽取主、

副场评审专家，主、副场专家比例由采购人及采购代理机构根

据项目实际情况确定，副场原则上至少抽取 1 名评审专家。主

场无相应专业评审专家的，可全部在副场抽取。

（六）项目评审

- 4 -

评标委员会（评审小组）通过“政采云”平台推选组长，

并在“政采云”平台进行独立评审。评审过程出现争议时，应

当遵循少数服从多数的原则作出结论。专家对评审报告有异议

的，应当在评审报告上签署不同意见，并说明理由，否则视为

同意评审报告。

（七）项目重新评审

远程异地评标项目符合重新评审条件的，采购人、采购代

理机构应组织原评标委员会（评审小组）采用远程异地评标方

式进行重新评审，至少提前 1 个工作日在广西壮族自治区公共

资源电子交易系统做采购异常登记，上传相关证明材料，并就

相关情况书面报告本级财政部门。

（八）资料归档

远程异地评标项目结束后，由采购人、采购代理机构按照

职责和政府采购项目评审要求收集、整理相关评标电子文档以

及音频、视频等，并按规定归档保存。主、副场配合提供评标

项目的音频、视频资料。

（九）劳务报酬

评审专家劳务报酬按柳州市支付标准执行，在 10 个工作日

内支付到评审专家个人账户。

四、工作要求

- 5 -

（一）强化组织工作。各级采购人对符合远程异地评标条

件的项目，要积极主动申请实施远程异地评标，及时协商解决

实施过程中发现的问题，推进远程异地评标工作常态化开展。

（二）加强监管工作。各级财政部门要依法依规加强监管，

处理好远程异地评标中出现的各种问题，确保远程异地评标合

法、合规。

（三）加强保障管理工作。柳州市各级公共资源交易中心

做好服务保障，完善远程异地评标设施、设备，健全远程异地

评标内控管理、设施设备管理、安全管理、保密管理和应急管

理等制度，保证远程异地评标工作顺利实施。

本通知自下文之日起试行。

柳 州市 财 政局

2023 年 10 月 27 日

政府信息公开选项：主动公开

柳州市财政局办公室 2023 年 10 月 27 日印发